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Grad C anbefaling – mangler direkte evidens 

DynaMed leverer evidensniveau-mærkater, der er lette at fortolke, så brugere hurtigt kan finde den bedst 
tilgængelige evidens og bestemme kvaliteten af den bedst tilgængelige evidens.  Evidens kan mærkes med et 
ud af tre

• Niveau 1 (sandsynlig pålidelig) evidens – står for de bedst begrundede rapporter, der behandler 
patientorienterede resultater. Nogle eksempler er randomiserede undersøgelser med mindst 80 % 
opfølgning, indledende kohorteundersøgelser med henblik på prognostisk information, samt 
systematiske evalueringer af niveau 1 evidensrapporter. Disse eksempler er kun nogle kortfattede
eksempler. Opnåelse af niveau 1 evidensm
opfyldt baseret på undersøgelsestypen. 
Niveau 2 (mellemniveau) evidens – står for rapporter, der behandler patientorienterede resultater, 
og som der i nogen grad benytter videnskabelige forskningsmetoder, men dog ikke opfylder 
kvalitetskriterierne for at opnå niveau 1 evidensmærket.  Nogle eksempler er randomiserede 
undersøgelser med mindre end 80 % opfølgning, ikke-randomiserede sammenligningsundersøgelse
og diagnostiske undersøgelser uden fyldestgørende referencestandarder. Niveau 2 evidens 
forudsætter ikke pålidelig evidens. Hormonbehandling i klimakteriet har f.eks. været forbundet med
reducerede kardiovaskulære hændelser i store kohorteundersøgelser (niveau 2 evidens), men 
sidenhen vist sig ikke at være præventiv (og muligvis øge den kardiovaskulære risiko) i 
randomiserede undersøgelser (niveau 1 evidens). 

• Niveau 3 (mangler direkte) evidens – står for 
analyser af patientorienterede resultater. Nogle eksempler er pa
specialisters meninger og konklusioner, der er ekstrapoleret ind
undersøgelser. 

efa inger er mærket som en af de følgende: 
• Grad A anbefaling – konsistent kvalitets-evidens 
• Grad B anbefaling – inkonsistent eller begrænset evidens 
• 

Denne mærkningsordning kaldes formelt Strength Of Recommendation Taxonomy (SORT). Ordningen 
og de algoritmer, der benyttes i anvendelsen af den, beskrives detaljeret i Am Fam Physician 2004 Feb 
1;69(3):548-56. 

 


